1

第３１１回  エフエム栃木放送番組審議会   議事録

１  開催年月日    令和７年９月２２日（月）  １１：００～１２：００

２  開催場所   エフエム栃木本社 会議室

３  委員の出席    委員総数 ６人

出席委員数  ６人

（１）出席委員の氏名   小笠原 伸 （委員長）

           君島 理恵 （副委員長）

青木 敬信

新井 啓泰

宗像 信如

宇津 善行

（２）放送事業者側出席者  仲山 信之（代表取締役社長）

岡本 明子（放送部長）

渡辺 裕介（放送部長代理）

４ 議題 （１）番組の試聴及び意見交換

（２）次回開催日程について

（３）その他

５ 議事の概要

 （１）番組の試聴及び意見交換

『ベリーレコメンド！』は、毎週木曜２１：４５から放送している「レディオベリー

オリジナルのオススメ番組（レコメンド）」を紹介する１０分番組。現在、放送されて

いる番組の出演者をゲストに招き、担当番組のＰＲをしてもらいつつ、普段の担当番組

とは違った魅力を探っていく。令和７年４月にスタートし、これまでに２０組以上のゲ

ストが出演。あえて詳細な台本は用意せず、フリートークで近況や、趣味の話、アナウ

ンサーやミュージシャンを目指したきっかけなどを聞いていきます。

事務局：  出演は山本亜里紗アナウンサー。それでは、８月７日、２１日、２８日の夜に放送

となった番組をお聴きください。週替わりゲストはそれぞれＵ字工事、和気朋子、鹿島

田千帆です。

2

【  番  組  の  試  聴  】

委員：フリートークはラジオの醍醐味。コメディとして聴けば面白く、山本アナを愛されキ

ャラとして前向きに捉えることはできる。普段の番組では出ない話を上手に引き出すこ

とができれば、とても面白くなると思うので工夫してみてほしい。

委員：冒頭の経歴紹介で間違いがあると全体のリズムが悪くなるので、事前にしっかりと確

認しておくか、「経歴紹介を無し」にする構成の方がよいのではないか？

委員：山本アナから番組の感想や質問があった方が、リスナーから関心を持ってもらえる。

この番組に対してのリスナーの期待がどのあたりにあるかを意識し、ゲストの担当番組

の感想や長所を伝えてほしい。

委員：自社番組が続く木曜夜の放送は、編成の並びでも良い。いわゆる身内ネタ、楽屋トー

クだが、10 分程度なら飽きずに聴けるボリューム。若手アナウンサーのスキルアップ

の機会としても、番組を継続してもらいたい。

（以上）

（２）次回開催日程について

次回の開催を 令和７年１０月２０日（月）とすることについて、全出席委員の了解を得た。

（３）その他

   特になし

６  答申または改善意見に対してとった措置および年月日

   番組スタッフと共有し、さらに番組の質の向上に努めることとしました。

（令和７年１０月２日）

７  答申または意見の概要を公表した場合、公表の方法および年月日

（１）放送  ９月２８日（日）１９時５５分の「レディオベリーインフォメーション」内

（２）書面  本社事務所に備え置き

（３）インターネット  エフエム栃木ホームページ内

８  その他の参考事項

なし